« Le Prestre, dit admirablement M. Olier, est celui qui continue la vie de JÉSUS, nostre Chef. C'est luy en qui JÉSUS-CHRIST vit, pour communiquer l'esprit de la grâce et la vertu à chacun selon son estat : c'est luy qui fait vivre chaque fidèle saintement selon sa condition, et qui luy inspire ce qui est nécessaire pour agir selon DIEU.

« Le Prestre est ainsi dans l'Église comme un JÉSUS-CHRIST vivant, et un JÉSUS-CHRIST Chef de son Église, qui n'a pas seulement une plénitude de grâces et de richesses divines pour sa propre perfection, mais qui en a aussy pour tous les peuples. C'est pourquoy sa grâce est très abondante, et d'une prodigieuse estendue.

« C'est une plénitude de grâce, qui ne se peut exprimer, que celle du sacerdoce de JÉSUS-CHRIST. C'est une source d'caux vives qui se doit respandre sur tous les fidèles, pour les animer de la vie divine : c'est un Esprit univer-

(1) *Ingens hæc, angelica, imo divina est dignitas, Dei cooperatorem fieri in conversione animarum, divinamque in se operationem palam cunctis ostendere.*

sel plus estendu que tout le monde; c'est l'Esprit sanctificateur de toute l'Église de DIEU, dont les pouvoirs et les employs vont au-delà de tout ce qui se peut dire.

« Les Prestres sont sur la terre comme des JÉSUS-CHRIST ressuscités vivants dans la chair. C'est JÉSUS-CHRIST caché sous l'extérieur d'un homme, qu'un Prestre vivant en esprit et faisant ses fonctions divines.

« Ils doivent réparer, par leurs louanges perpétuelles, les outrages et les affronts que reçoit continuellement la majesté de DIEU dans le monde, qui est remply de toutes parts de jureurs, de renieurs et de blasphémateurs du nom adorable de DIEU. Que si le ciel, par les Anges et par les Saints, répare les injures et les outrages des démons en enfer, les Prestres, qui sont nommés les anges de la terre, dans l'Escriture-Sainte, doivent réparer les injures qui se commettent par les hommes, eux qui sont establis comme leurs procureurs, auprès de DIEU et les réparateurs de leurs injures, en qualité d'hosties et de victimes de religion en JÉSUS-CHRIST.

« Les Prestres, consommés avec JÉSUS-CHRIST en DIEU, n'ont plus rien à eux et ne sont plus à eux-mêmes. Il ne doit plus y avoir de *moy* dans un Prestre; car le *moy* des Prestres doit estre converty en JÉSUS-CHRIST. Ils ne doivent plus avoir de vie intérieure que celle du Fils de DIEU, qui les doit mettre en estat de pouvoir dire comme saint Paul: « Je vis; non ce n'est plus moy qui vis; « mais c'est JÉSUS-CHRIST qui vit en moy; vie qui demande qu'ils ayent le mesme Esprit que JÉSUS-CHRIST, qui leur donne ses mesmes dispositions, qui les anime des mesmes sentiments, les applique et les élève à DIEU pour luy rendre les devoirs qu'il luy rend luy-mesme incessamment en qualité de Prestre.